50. PS, f. 261 r<sup>o</sup>-v<sup>o</sup> : ad verbum « Parliamenta) [...] curia parlamenti Parisiensis fuit instituta de centum consiliariis : scilicet xii. paribus francie viii. magistri requestarum domus regis : et octuaginta aliis consiliariis. quadraginta la[i]cis et quadraginta clericis inter quos sunt quatuor presidentes laici. et hoc instar senatus romani a romulo instituti in quo erant centum senatores. [...] et in necem eorum machinantes tenentur l. iulia maiestatis. censetur enim pars corporis principis. d.l. quisquis. et rebellantes in his que ad eorum officium spectant : ut rebelles regni puniuntur [...] Et sicut a sententia senatus non appellatur [...] nec ab arresto parlamenti [...] et dicit Joan. fab. in [C.1.17.6] quod magistri parlamenti possunt facere leges sicut senatus poterat. » *Breviarium Joannis Fabri super Codicem*, Lyon, Romanus Morin, 1520, ad v. « si imperialis) [...] sic ergo videtur quod solus imperator possit ius constituere hodie et nullus alius. [...] Sed verius est quod senatus possit. nam lex illa fuit per Ulpianum et tamen tunc erant imperatores. [...] et sic faciunt magistri camere Parisius. Et ideo quod hoc dicitur soli : sic quod nulli alii sine ipsius [principis] autoritate. » Voir Jacques Krynen, « Une assimilation fondamentale. Le Parlement « Sénat de France » » in *A Ennio Cortese : scritti promossi da Domenico Maffei et al.*, Rome, Edizioni il Cigno, 2001, t. II, p. 208-223.

51. Paris, Archives Nationales, X<sup>1a</sup>1526, f. 200 v<sup>o</sup>, 9 mars 1523 avant Pâques.

Guymier et du Parlement. Mais, parce que la volonté absolue du roi devait être et juste et raisonnable, le Parlement put encore résister aux actes jugés être sans cause juste. Comme les *freins* de Seyssel, le parlement-sénat maintint la constitution (*status publicus* ou *ordo*) dans l'Église (*ecclesia gallicana*) et dans l'État (*res publica regni*) contre les pouvoirs extra-ordinaires du pape et du roi. Mais ces freins institutionnels purent être minorés ou contournés par des procédures administratives nouvelles. En fin de compte, rien ne limita le pouvoir absolu, à part la conscience du monarque. En conséquence, la jurisprudence romano-canonique resta ambivalente dans le pouvoir mondain, reflétant le conflit entre les exigences du salut et les exigences de gouvernement : « s'il est vrai que nulle cause juste n'existe, le prince pèche [...] mais le juge qui juge selon sa loi ne pèche pas, parce que le prince est la loi vive en terre »<sup>52</sup>. Les mandats du prince pèsent sur sa conscience et non pas sur celle du juge qui ne peut s'y opposer. À cause de cette exigence morale s'imposant aux lois du prince, Guymier s'emploie à décrier la simonie<sup>53</sup> et la vénalité d'office : « par une ordonnance royale louable mais ignorée rien ne doit être donné ou exigé pour dignités ou offices laïcs et en particulier ceux avec juridiction »<sup>54</sup>. Quoique la vénalité put être une source de revenu pour le fisc ou des officiers efficaces, les mécanismes fiscaux de la papauté menacèrent le salut du roi et enflammèrent les critiques et les conflits juridictionnels.